Astfel de şcoli s-ar putea orga
niza şi pe domeniile şcolilor din Blaj şi Năsăud, iar poporul ar trebui
îndemnat să-şi trimită .fiii acolo 35.

32 Corpus Iuris Hungarici, Budapesta, 1912, I, 1000-1911, p. 396-417.
33 Federaţiunea, nr. 2-7, 1874.
34 Economul, nr. 4 din 15/27 februarie 1875, p. 26-27.
35 Idem, nr. 18 din 15/27 septembrie 1876, p. 137-138.

·

O altă formă pentru ridicarea cunoştinţelor ţărăneşti era popularizarea
la sate a broşurilor şi manualelor de agricultură. ,,Legendar economic",
,,Catechismul pentru horticultură", ,,Indreptar practic în economia rurală",

57 Bunul econom, nr. 12 din 18/31 martie 1900, p. 1-2.
58 Raportul Reuniunii romdne de agricultură din comitatul Sibiu, pentru anul

1894, Sibiu 1895, p. 9-10.

Totodată reuniunile
române economice sau chiar persoane particulare iniţiau şi ele cursuri
pentru calificarea economică a învăţătorilor rurali. Ace.astă pregătire co
respundea în acea vreme misiunii învăţătorilor de a fi cei mai importanţi

66 Tribuna poporului, nr. 236 din 11/23 decembrie 1899, p. 6.
67 Revista economică, nr. 4 din 10 aprilie 1900, p. 176-178.
68 Telegraful român, nr. 44 din 5/17 iunie 1877, p. 178.
69 Bunul econom, nr. 8 din 19 februarie/3 martie 1900. p. 5.
~0 Telegraful român, nr. 8 din 25 ianuarie/6 februarie 1876, p. 32.
71 Tribuna, nr. 20 din 8/20 februarie 1894, p. 79 ~i Revista economică nr. 7 din

10 iulie 1899, p. 311. '

grădinilor şcolare ca mijloace de învă,ţămînt şi
obiect de demonstraţie în şcolile populare este relevată în mod continuu
de foile pedagogice ca Foaia bisericească şi şcolastică, şi mai ales de Foaia
ŞcoLastică din anul 1883. Cu toate preocupările insistente din partea pre-

72 Economul, nr. 7 din 15/27 aprilie 1874, p. 49-50.
73 Idem, nr. 4 din 15/27 februarie 1875, p. 31.
74 Foaia Scolastică adaus la Economul, nr. 9 din 15/27 mai 1876, p. 68.
75 Şcoala practică, nr. 4 din 1 iulie 1882, p. 106-107.
76 Economul, nr. 2 din 17 /27 februarie 1876, p. 13-14.
n Foişoara Telegrafului român, nr. 2-6 din 1876.
78 Economul, nr. 17 din 1/13 septeml::rie 1878, p. 130-131.
19 Idem, nr.

în această direcţie au lucrat Reuniunile şi Asociaţiile economice,
întreaga presă română, şi s-a încercat a da o orientare întregului învăţă
mint popular :mmânesc.

I. KOVACS -- A. ARDOS - M. MIREL

80 Gazeta Transilvaniei, nr. 199 din 8/21 septembrie 1906, p. 6.
81 Revista economică, nr. 4 din 10 aprilie 1899, p. 199.
B'l Idem, nr. 9 din 10 septembrie 1899, p. 473.